РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия I созыва

 РЕШЕНИЕ № 476-1/16

29 марта 2016 г.

пгт Раздольное

О Порядке присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей

муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики

Крым, с целью установления единого порядка решения вопросов о

присвоении имён государственных и общественных деятелей, выдающихся

людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования Раздольненский район Республики

Крым, принимая во внимание рекомендации комиссии Раздольненского

районного совета  по вопросам местного самоуправления, законности и

правопорядка, информационной политики, связи и массовыми

коммуникациями от 29.03.2016, районный совет

Р Е Ш И Л:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения имён государственных

и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным

предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым.

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте

Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-

rk.ru).

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования.

http://razdolnoe-rk.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политики,

связи и массовыми коммуникациями.

Председатель Раздольненского

районного совета Ю.Мигаль

Приложение

к решению внеочередной

сессии Раздольненского

районного совета I созыва

от 29.03.2016 № 476-1/16

Порядок

присвоения имён государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Порядок присвоения имён государственных и общественных

деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям,

учреждениям, организациям и другим объектам муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым (далее – Порядок)

определяет порядок присвоения имён государственных и общественных

деятелей, выдающихся людей, муниципальным предприятиям,

учреждениям, организациям и другим объектам муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики

Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», Уставом муниципального образования Раздольненский

район Республики Крым, иными нормативными правовыми актами.

1.3. Для целей настоящего Порядка понятия употребляются в

следующих значениях:

- под государственными и общественными деятелями понимаются

уроженцы Раздольненского района и Республики Крым, внесшие

исторический вклад в развитие и укрепление государственности и

демократии или граждане, ранее проживавшие на территории

муниципального образования Раздольненский район и Республики Крым,

награжденные государственными наградами, имеющие почетные звания,

защитники Родины, герои труда, представители науки, культуры,

искусства, образования, здравоохранения, спорта, а также это могут быть

другие лица (группы лиц), имеющие заслуги перед муниципальным

образованием, Республикой Крым, государством и обществом;

- под выдающимися людьми понимаются лица, внесшие

выдающийся вклад в защиту и освобождение Республики Крым,

государства от внешних врагов, в социально-экономическое развитие,

принесшие муниципальному образованию Раздольненский район

Республики Крым мировую и/или всероссийскую славу в науке, культуре,

образовании и воспитании, охране здоровья, жизни и прав людей,

благотворительной деятельности, спорте и иных сферах;

- под другими объектами понимаются здания, строения, сооружения,

которым присвоены или присваиваются имена собственные.

1.4. Присвоение имен государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым производится только посмертно в

целях увековечения их памяти.

1.5. Присвоение одного и того же имени двум или более

муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим

объектам муниципального образования Раздольненский район Республики

Крым не допускается.

1.6. Решение о присвоении муниципальному предприятию,

учреждению, организации и другим объектам муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым имени государственного или

общественного деятеля, выдающегося человека принимается

Раздольненским районным советом Республики Крым.

2. Порядок представления и рассмотрения документов на

присвоение имен государственных и общественных деятелей,

выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям,

организациям и другим объектам муниципального образования

Раздольненский район Республики Крым.

2.1. Для принятия решения о присвоении имени государственного и

общественного деятеля, выдающегося человека руководитель

муниципального предприятия, учреждения, организации обращается с

ходатайством к главе Администрации Раздольненского района Республики

Крым.

К ходатайству прилагаются следующие документы:

- пояснительная записка;

- выписка из протокола собрания трудового коллектива или решения

коллегиального органа управления предприятия, учреждения, организации;

- копии устава и свидетельства о государственной регистрации

предприятия, учреждения, организации;

- согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или

других родственников) на использование имени государственного и

общественного деятеля, выдающегося человека в наименовании

предприятия, учреждения, организации.

2.2. Пояснительная записка должна содержать краткие сведения о

предприятии, учреждении, организации; сведения о лице, чье имя

предлагается присвоить предприятию, учреждению, организации; связь его

с предприятием, учреждением, организацией и его заслуги перед городом,

обществом, государством; перечень государственных наград.

2.3. Уполномоченные лица отраслевого (функционального) органа,

структурного подразделения Администрации Раздольненского района

Республики Крым в течении 30 календарных дней обеспечивают проверку

предоставленных документов на соответствие пунктам 2.1, 2.2

настоящегоПорядка. Документы, представленные не в полном объеме или с

нарушением настоящего Порядка, подлежат возврату.

2.4. Отраслевой (функциональный) орган, структурное

подразделение Администрации Раздольненского района Республики Крым,

в ведении которого находится предприятие, учреждение, организация,

обеспечивает подготовку проектов:

- постановления о внесении на рассмотрение Раздольненского

районного совета Республики Крым проекта решения о присвоении

муниципальному предприятию, учреждению, организации или другому

объекту имени государственного или общественного деятеля, выдающегося

человека (далее - Распоряжение);

- проект решения сессии Раздольненского районного совета

Республики Крым о присвоении муниципальному предприятию,

учреждению, организации или другому объекту имени государственного

или общественного деятеля, выдающегося человека (далее - проект

Решения).

2.5. Постановление и проект Решения с приложением документов,

указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, отраслевым

(функциональным) органом, структурным подразделением Администрации

Раздольненского района Республики Крым передаются в Администрацию

Раздольненского района Республики Крым для прохождения процедуры

согласования.

После согласования, Администрацией Раздольненского района

Республики Крым документы, в 30-дневный срок передаются на

рассмотрение сессии Раздольненского районного совета Республики Крым.

3. Заключительные положения.

3.1. После принятия Раздольненским районным советом

Республики Крым соответствующего решения, присвоенное имя в

установленном порядке включается в наименование предприятия,

учреждения, организации с внесением изменений в учредительные

документы, печати, штампы, официальные бланки, вывески предприятия,

учреждения, организации.

3.2. В честь присвоения имени государственного и общественного

деятеля, выдающегося человека на фасаде здания предприятия,

учреждения, организации может быть размещена мемориальная доска.